муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад комбинированного вида № 4

муниципального образования Усть-Лабинский район

ПРИКАЗ

от 09.01.2024 г.                              № 10-П

Об ответственных лицах за осуществление
производственного контроля

В целях надлежащей организации и осуществления производственного
контроля за соблюдением санитарных правил и выполнения санитарно-
эпидемиологических мероприятий, обязательных для выполния  сотрудниками
МБДОУ № 4, приказываю:

1. Назначить ответственными за организацию и проведение
производственного контроля за соблюдением санитарных правил и
выполнением санитарно-эпидемиологических (профилактических)
мероприятий старшего воспитателя Лобанову Елену Анатольевну, старшую
медсестру Мандрову Татьяну Евгеньевну, завхоза Репину Ирину
Владимировну, повара Булатенскую Юлию Владимировну.

2. Старшей медсестре Мандровой Т.Е. и повару Булатенской Ю.В.
осуществлять визуальный производственный контроль по основным
направлениям:
– контроль наличия и правильности оформления документов (личные

медицинские книжки сотрудников, документы, подтверждающие качество и
безопасность сырых продуктов, технологические карты по приготовлению
блюд, журналы бракеража поступающих пищевых продуктов и
продовольственного сырья, готовой кулинарной продукции, журнал
здоровья, журнал учёта температурного режима холодильного
оборудования, договоры, необходимые при осуществлении вида
деятельности, номативно-методическая документация, а также учётно-
отчётная документация по вопросам производственного контроля и т.д.;

– контроль санитарного состояния объектов производственного контроля;
– контроль эксплуатации технологического, холодильного, бактерицидного и

другого оборудования;
– контроль соблюдения санитарно-противоэпидемических, дезинфекционных,

дезинсекционных и дератизационных мероприятий;
– контроль соответствия видов и наименований поступившей продукции

(товара) маркировке, указанной на упаковке и в товаросопроводительном
документе;

– контроль качества поступивших на пищеблок пищевых продуктов,
продовольственного сырья (отсутствие признаков порчи, бомбажа,
целостность упаковки);

– контроль условий хранения пищевых продуктов, продовольственного
сырья;

– контроль на этапе технологического процесса приготовления пищи;

- контроль качества готовой пищи;
- контроль состояния здоровья детей;
- контроль соблюдения персоналом правил личной гигиены.

3. Ответственным по осуществлению производственного контроля
разработать Программу производственного контроля, основанную на
принципах ХАСС, в соответствии с требованиями СП 1.1.1058-01, а именно
включить следующие данные:

3.1. Перечень официально изданных санитарных правил, методов и методик
контроля факторов среды обитания в соответствии с осуществляемой
деятельностью;

3.2. Перечень должностных лиц (работников), на которых возложены функции
по осуществлению производственного контроля;

3.3. Перечень химических веществ, биологических, физических и иных
факторов о также объектов производственного контроля, представляющих
потенциальную опасность для человека и среды его обитания (контроль
критических точек), в отношении которых необходима организация
лабораторных исследований и испытаний с указанием точек, в которых
осуществляется отбор проб (проводятся лабораторные исследования и
испытания), и периодичности отбора проб (проведения лабораторных
исследований и испытаний);

3.4. Перечень должностей работников, подлежащих медицинским осмотрам,
профессиональной гигиенической подготовке и аттестации;

3.5. Мероприятия, предусматривающие обоснование безопасности для
человека и окружающей среды продукции и технологии ее производства,
критериев безопасности и (или) безвредности факторов производственной
и окружающей среды и разработка методов контроля, в том числе при
хранении, транспортировке, реализации и утилизации продукции, а также
безопасности процесса выполнения работ, оказания услуг;

3.6. Перечень форм учёта и отчётности, установленной действующим
законодательством по вопросам, связанным с осуществлением
производственного контроля;

3.7. Перечень возможных аварийных ситуаций, связанных с остановкой
производства, нарушениями технологических процессов, иных,
создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию
населения ситуаций, при возникновении которых осуществляется
информирование населения, органов местного самоуправления, органов,
уполномоченных осуществлять государственный санитарно
эпидемиологический надзор;

3.8. Другие мероприятия, проведение которых необходимо для осуществления
эффективного контроля за соблюдением санитарных правил и
гигиенических нормативов, выполнением санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий.

4. Контроль и общее руководство оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 4 Э.Н. Чеботарева

С приказом ознакомлены:

Е.А.Лобанова Е. А.

Мандрова Т.Е. бм

Репина И.В.

Булатенская Ю.В.

		2024-02-20T14:43:24+0300
	ЧЕБОТАРЕВА ЭЛЕОНОРА НИКОЛАЕВНА
	I am the author of this document